**Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta**

Studijní program: Biologie
Studijní obor: Biologie a geografie se zaměřením na vzdělávání

Anna Juřicová

Vliv pastvy na semenáče dřevin

Tree seedlings and grazing

Bakalářská práce

Školitel: Mgr. Martin Weiser

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 14. 5. 2013

Podpis

Anna Juřicová

Poděkování

Velmi ráda bych chtěla poděkovat především svému školiteli Martinu Weiserovi za velkou trpělivost a ochotu mi vždy pomoci. Také děkuji všem, kteří mi byli nějak nápomocni při psaní mé práce, ať už konstruktivní radou či psychickou podporou.

Abstrakt

Moje bakalářská práce se zabývá vlivy a mechanismy, které působí různá intenzita lesní pastvy především v mírném klimatickém pásu. Pastva může být užitečným nástrojem k zachování biologické rozmanitosti, pokud se intenzita pastvy drží na přijatelné úrovni. Vliv pastvy na semenáčky dřevin závisí především na počtu pasených zvířat a jejich pastevní strategii. Tyto výsledky vznikly srovnáním studií manipulujících se stavy zvěře, pomocí oplocenek nebo ohrad.

Klíčová slova: pastva, pastevní lesy, herbivor, biodiverzita, oplocenky, ohrady

Abstract

My bachelor thesis resumes effects of forest grazing and browsing in the temperate climate region. Grazing can be useful tool in maintaining biodiversity. However this effect strongly depends on abundance of herbivores and their selectivity. These results are based on studies that manipulated with grazing pressure, using exclusion or enclusion of the herbivores.

Key words: grazing, browsing, pasture woodland, herbivores, biodiversity, enclosures, exclosures

Obsah

1. Úvod 1
2. Pastevní lesy 3
3. Lesní pastva: ochrana přírody..... 4
3. 1. Stanoviště bez pastvy 4
3. 2. Stanoviště s intenzivní pastvou..... 5
4. Mechanismy působení pastvy 7
Rotační pastva (rotational grazing) 7
4. 1. Charakteristiky vybraných herbivorů 8
4. 1. 1. Domácí zvěř..... 8
4. 1. 2. Divoká zvěř 9
5. Metodika výzkumu vlivu pastvy 11
6. Případové studie 13
6. 1. Studie z Evropy..... 13
6. 1. 1. Efekt intenzivní pastvy (lesy Velké Británie) (Peterken, 1996)..... 13
6. 1. 2. Monks Wood (Cambridgeshire) (Cook et Farrell, 2001) 14
6. 1. 3. Španělsko (McEvoy et al., 2006)..... 14
6. 1. 4. Sardinie (Fallis et Filigheddu, 2008) 15
6. 2. Studie ze Severní Ameriky..... 16
6. 2. 2. Allegheny Plateu (Pensylvánie) 1. (Horsley et al, 2003) 16
6. 2. 3. Allegheny Plateu (Pensylvánie) 2. (Tighman, 2001) 18
6. 2. 4. Středozápad USA (Belsky et Blumenthal, 1997) 18
7. Diskuse a závěr 20
8. Zdroje 21

1. Úvod

Přirozeným ekosystémem ve většině Evropy je les. Od Středozeří, přes opadavé lesy centrální a západní Evropy, až po boreální lesy Skandinávie a Ruska. Dlouhá historie lidské činnosti vytvořila les, jak ho známe dnes (např. Perlin, 1988; cit v Bengtsoon et al., 2000), ale jak les před příchodem člověka vypadal, to přesně nevíme (Rackham, 1998; cit. v Bengtsoon et al., 2000). Na základě různých podkladů Franz Vera (2000) popsal původní les jako polo-otevřenou krajinu, která je podobná třeba dnešním pastevním lesům ve Španělsku nebo Anglii. Avšak míra otevřenosti a mechanismy, které ji způsobily, jsou stále předmětem diskusí (Kirby et al., 2005).

Podle Very (2000) původní lesy ovlivňovali velcí herbivoři, kteří zde žili. Výsledkem jejich pastvy a pohybu v lese vznikaly různé disturbance, jako jsou lesní světliny a drobné bezlesé plochy (Mládek et al., 2006), které jsou pro dnešní uzavřený les velmi netypické. Na základě této teorie je proto možné vysvětlit, proč některé majoritní lesní druhy jako jsou lišejníky či hmyz preferují otevřená nebo polo-otevřená stanoviště (Andersson et Appelkvist, 1990; Nilsson et Ericson, 1997; cit. v Bengtsoon et al., 2000).

Velké herbivory potom nahradil člověk, který v lese začal pást domácí zvěř a ta formovala naši krajinu až do zavedení pravidelných zemědělských aktivit (Mládek et al., 2006). Dnes bychom jen velmi těžko hledali místo, ať už to byl les nebo ne, které by nebylo v minulosti pastvou ovlivněno (Mládek et al., 2006). K chovaným zvířatům patřili hlavně skot, koně, ovce, kozy a méně prasata. Skot naprosto převládal (Mládek et al., 2006).

Pastevní ekologie zvířat, která obývají krajinu v současnosti, se liší od pastevní ekologie původních velkých herbivorů, a to především kvůli například rozdílné velikosti jejich těla. Menší zvířata tolik neovlivňují krajinu svým pohybem, jsou mnohem víc selektivní. Další rozdíl je v jejich pastevním chování, které ovlivňuje člověk (Peterken, 1996).

V této práci bych se ráda věnovala vlivům a mechanismům, které vznikají pastvou současných herbivorů, jako je zvěř spárkatá, která je v mnoha lesích

Evropy i Ameriky přemnožená, ale také i zvěř domácí, která se v lese vyskytovala hlavně v minulosti, avšak i dnes se najdou místa, kde se domácí zvěř v lese pase. Dále bych ráda objasnila proč je z hlediska zachování biodiverzity pastva pro les důležitá. K tomu používám porovnání různých případových studií z Ameriky a Evropy, které se zabývají lesní pastvou a její intenzitou.

V této práci se nezabývám všemi skupinami herbivorů, kteří les ovlivňují svou pastvou. Jedná se například o hlodavce, hmyz, ptáky atd.

2. Patevní lesy

Patevní lesy byly polopřirozené lesní ekosystémy, které kombinovaly produkci dřeva, pastvu zvěře a přirozenou obnovu vegetace (Rackham, 1998; cit. v Mountford et Peterken, 2003; Smit a kol., 2005, Smit a kol., 2010; cit. ve Wiesner, 2010). Byly typické především pro Severní Evropu a středomořskou oblast (Svoboda, 1952). Tyto lesy se vyznačovaly velmi řídkým stromovým zápojem, který umožňoval růst trávy a také velmi starými stromy (Kirby et al., 2005). V několika posledních desetiletích patevní lesy v podstatě z Evropy vymizely, kvůli rozšiřujícímu se zemědělství (Gillet et Gallandat, 1996; Pywell et al, 2002; cit .v Smith et al, 2005).

Na území Česka byla pastva v lese legálně provozována až do poloviny 18. století, kdy Marie Terezie vydala Lesní řády, které pastvu domácí zvěře v lese zakazovaly, čímž umožnila efektivněji využít metody pěstování lesa (Mládek et al., 2006). Dnes už tedy na našem území patevní lesy nenajdeme. Avšak jsou zde místa, kde se dřív páslo a která si zachovala prostorovou strukturu patevního lesa. Jedná se například o NPR Soutok (řek Moravy a Dyje) nebo některé jiné rezervace, např. Čertoryje (Hédl et al., 2011).

V současnosti tradiční patevní lesy najdeme už jen málokde. Toto tradiční hospodaření můžeme najít ve východní (Rumunsko, Bulharsko) a jižní (Itálie) Evropě, kde je celkem běžné. Dále pastvu v lese můžeme najít i třeba na Ukrajině, kde je sice zakázána, avšak na místech k tomu vhodných se běžně pase. Jedná se ale o území, která byla na režim patevních lesů převedena z ploch standardně lesnický obhospodařovaných, většinou za účelem zachování biotopů druhů vázaných na světlý les (Hédl et al., 2011). V dalších zemích se patevní lesy vyskytují jen vzácně a jsou velmi staré. Jedná se například o New Forest v Anglii nebo Dehesa woodland ve Španělsku (Kirby et al., 2005; Vera, 2000).

3. Lesní pastva: ochrana přírody

3. 1. Stanoviště bez pastvy


[…]


Na území České republiky by se podobné studie, které se zabývají intenzitou lesní pastvy, našly jen zřídka (...). Existují u nás ale místa, na kterých by se intenzita pastvy také popsat. Jsou to obory. U nás se využívají zejména pro chov zvěře. Proto bych se ráda ve své diplomové práci zabývala vlivy různé hustoty zvířat, které jsou v oborách.

8. Zdroje

Adams, S. N. (1975). Sheep and Cattle Grazing in Forests: A Review. *Journal of Applied Ecology*, 12(1), 143–152.

Adler, P. B., Raff, D. A., Lauenroth, W. K. (2001). The effect of grazing on the spatial heterogeneity of vegetation. *Oecologia*, 128(4), 465–479.

Aerts, R., Nyssen, J., Haile, M. (2009). On the difference between “exclosures” and “enclosures” in ecology and the environment. *Journal of Arid Environments*, 73(8), 762–763.

Augustine, D. J., Frelich, L. E. (1998). Effects of white-tailed deer on populations of an understory forb in fragmented deciduous forests. *Conservation Biology*, 12(5), 995–1004.

Augustine, D. J., Jordan, P. A. (1998). Predictors of white-tailed deer grazing intensity in fragmented deciduous forests. *Journal of Wildlife Management*, 62(3), 1076–1085.

Augustine, D. J., McNaughton, S. J. (1998). Ungulate effects on the functional species composition of plant communities: Herbivore selectivity and plant tolerance. *Journal of Wildlife Management*, 62(4), 1165–1183.

Belsky, A. J., Blumenthal, D. M. (1997). Effects of livestock grazing on stand dynamics and soils in upland forests of the interior West. *Conservation Biology*, 11(2), 315–327.

Bengtsson, J., Nilsson, S. G., Franc, A., Menozzi, P. (2000). Biodiversity, disturbances, ecosystem function and management of European forests. *Forest Ecology and Management*, 132(1), 39–50.

Cooke, A. S., Farrell, L. (2001). Impact of muntjac deer (*Muntiacus reevesi*) at Monks Wood National Nature Reserve, Cambridgeshire, eastern England. *Forestry*, 74(3), 241–250.

- Edwards, G. R., Bourdot, G. W., Crawley, M. J. (2000). Influence of herbivory, competition and soil fertility on the abundance of *Cirsium arvense* in acid grassland. *Journal of Applied Ecology*, 37(2), 321–334.
- Farris, E., Filigheddu, R. (2008). Effects of browsing in relation to vegetation cover on common yew (*Taxus baccata* L.) recruitment in Mediterranean environments. *Plant Ecology*, 199(2), 309–318.
- Fuller, R. J., Gill, R. M. A. (2001). Ecological impacts of increasing numbers of deer in British woodland. *Forestry*, 74(3), 193–199.
- Gill, R. (1992). A Review of Damage by Mammals in North Temperate Forests .1. Deer. *Forestry*, 65(2), 145–169.
- Gordon, I. J. (2003). Browsing and grazing ruminants: are they different beasts? *Forest Ecology and Management*, 181(1), 13–21.
- Hejcman, M., Pavlů, V., Krahulec, F. (2002). Pastva hospodářských zvířat a její využití v ochranářské praxi. *Zprávy Českoslov. Bot. Společn*, 37(2), 203–216.
- Hespeler, B. (2007). Černá zvěř-způsob života, omezování škod, posuzování, způsoby lovu, využití zvěřiny (Vol. 2007). *Grada publishing, a. s.*, 128.
- Hodder, K. H., Bullock, J. M., Buckland, P. C., Kirby, K. J. (2005). Large herbivores in the wildwood and modern naturalistic grazing systems. *Project Report. English Nature*, 177.
- Horsley, S. B., Stout, S. L., DeCalesta, D. S. (2003). White-tailed deer impact on the vegetation dynamics of a northern hardwood forest. *Ecological Applications*, 13(1), 98–118.
- Kopecký, M., H., R. (2011). Tradiční lesní hospodaření ve střední Evropě II. Lesy jako ekosystém. *Živa*, 2011(3), 108–110.
- McEvoy, P. M., McAdam, J. H., Mosquera-Losada, M., Rigueiro-Rodriguez, A. (2006). Tree regeneration and sapling damage of pedunculate oak *Quercus robur* in a grazed forest in Galicia, NW Spain: a comparison of continuous and rotational grazing systems. *Agroforestry Systems*, 66(2), 85–92.

- Mountford, E. P., Peterken, G. E. (2003). Long-term change and implications for the management of woodpastures: experience over 40 years from Denny Wood, New Forest. *Forestry*, 76(1), 19–43.
- Olf, H., Ritchie, M. E. (1998). Effects of herbivores on grassland plant diversity. *Trends in Ecology & Evolution*, 13(7), 261–265.
- Owensmith, N. (1987). Pleistocene Extinctions - the Pivotal Role of Megaherbivores. *Paleobiology*, 13(3), 351–362.
- Peterken, G. F. (1996). *Natural woodland: ecology and conservation in northern temperate regions*. Cambridge University Press, 540.
- Smit, C., Beguin, D., Buttler, A., & Muller-Scharer, H. (2005). Safe sites for tree regeneration in wooded pastures: A case of associational resistance? *Journal of Vegetation Science*, 16(2), 209–214.
- Svoboda, P. (1952). Život lesa. *Brázda*, 894
- Tilghman, N. (1989). Impacts of White-Tailed Deer on Forest Regeneration in Northwestern Pennsylvania. *Journal of Wildlife Management*, 53(3), 524–532.
- Vera, F. W. M. (2000). Grazing ecology and forest history. *Cabi International*, 506.
- Weisner, P. (2012). Vliv křovin na uchycování dřevin v pastevní krajině. Bakalářská práce. *Ústav pro životní prostředí*, 34.