## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Martin Weiser Datum: 3.6.2013
Autor: Anna Juřicová
Název práce: Vliv pastvy na semenáče dřevin
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce je shrnutí poznatků o účincích pastvy na obnovu lesa semenáči dřevin a o metodách zkoumání jejího vlivu.
Struktura (členění) práce: Členění práce mám za logické a jasné.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka často vycházela z prací typu „review“, správně odděluje primární a sekundární prameny. V seznamu literatury se vyskytla (alespoň) jedna chyba. Použité údaje jsou relevantní.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce je literární rešerší.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Nemám větších výhrad, v práci se vyskytuje několik málo překlepů.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Uchazečka aktivně spoluurčovala téma práce, se zdroji pracovala samostatně. K práci nemám vážné výhrady. Do výborného hodnocení jí podle mne chybí hlubší syntéza v části „Diskuse a závěr“, ze které by byla patrná autorčina orientace v tématu na první pohled.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek **nahrajte do SISu** nejpozději do **5. 6. 2013**, a dále **podepsaný** v 1 výtisku mi **předejte osobně při obhajobě**, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický posudek mi e-mailem nezasílejte.